dengan permasalahan teologis, yaitu peristiwa inkuisasi al-Qur’an
dan terjadinya pengekangan dan intimidasi terhadap Imām
A╪mad bin Hanbal (w. 241 H/855 M) oleh penguasa
Abbasiyyah yang menganut paham Mu’tazilah.11

Kemudian, sekitar akhir abad ke-VII H, gerakan ini
dihidupkan kembali oleh Ibn Taymiah (w. 729 H/1329 M)
sebagai respons terhadap berkembangnya paham-paham rasional
di kalangan umat Islam dan munculnya kecenderungan umat
Islam terhadap filsafat dan ilmu kalam yang dianggap telah
menyimpang dari al-Qur’an dan Hadis serta tradisi-tradisi ulama-
ulama salaf.12 Pada pertengahan abad ke-XII H atau akhir abad
ke-XVII M, paham Salafi mengkristal dalam sebuah gerakan
yang dinamakan Wahabiyyah yang dinisbahkan kepada
pelopornya yaitu Mu╪ammad bin ‘Abd al-Wahhāb (w. 1201
H/1787 M).13

Kemunculan kembali gerakan Salafi melalui tangan
Muhammad bin Abdul Wahhab menambahkan kepada gerakan
ini karakter khusus yaitu memerangi segala bentuk kemusyrikan
dan khurafat, menyerukan kemurnian tauhid serta melindungi
ketauhidan dari segala penyimpangannya.14 Ia berusaha

Ironisnya, sebagai sebuah gerakan, Salafisme justeru
dimunculkan kembali pada awal abad XX M oleh Jamaluddin al-
Afghani dan kawan-kawannya yang berorientasi liberal.
Kemunculannya sebagai respons terhadap modernitas yang
mengajak kaum muslimin untuk kembali kepada sumber murni
yaitu al-Qur’an dan hadis. Motor utama gerakan Salafi ini adalah
Jamaluddin al-Afghani (w. 1314 H/1897 M), Muhammad
Abduh (w. 1323 H/1905 M), Rasyid Ridha (w. 1354 H/1935 M)
dan Muhammad Syawkani (w. 1250 H/1834 M). Untuk

15Rahmat, Arus, 71.
16Ibid., 66-7.
17Mu╪ammad Imārah, Thayyārat al-Fikr al-Islām (Kairo: Dār al-Syurūq,

1995), 254.

Lihat

juga, Buletin al-Hujjah, vol. II-IX Jumadal Ula 1429 H/Mei 2008 diterbitkan
oleh Bidang Dakwah Yayasan al-Hunafa Lombok. Lihat juga, Buletin al-
I’tisham, Salafiyyah Sesat? Sebuah Catatan tentang Isu Tidak Benar terhadap
Dakwah Salafiyyah, vol. 18-19/Rabi’ul Awwal 1430 H/Maret 2009.